Nº 129, terça-feira, 8 de julho de 200832 2ISSN 1677-7050

S E C R E TA R I A
<!ID1221488-0>

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 454 - Designar DANIELA TIMPONI SANTABAIA NOGUEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Chefe da
Seção de Pagamentos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Pessoal, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.
<!ID1221489-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 455 - Art. 1º Dispensar DENISE DE FÁTIMA MONTEIRO
NAVES COCOTA da função comissionada de Assistente VI, Nível
FC-6, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

Art. 2º Designar HENRIQUE RAPÔSO MASSENA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria.

<!ID1221490-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no art.
4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 456 - Dispensar, a partir de 1º de julho de 2008, MARIA AMÉ-
LIA PIMENTA DE OLIVEIRA LIMA da função comissionada de
Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Administração.
<!ID1221491-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 457 - Art. 1º Dispensar, a partir de 2 de julho de 2008, ERIKA
TAVARES GONÇALVES VIDAL CORRÊA da função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar EDUARDO CÂNDIDO DE SOUZA, Téc-
nico Judiciário, Área administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

<!ID1221492-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e considerando o
disposto no art. 2º, I, da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

No- 458 - Designar MÁRCIA DA SILVA SOARES FONSECA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Administração.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1225282-0>

PORTARIA Nº 301, DE 7 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Og
Fernandes, a seguinte alteração em seu Gabinete:

NOMEAR JOÃO FERREIRA BRAGA, para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, em vaga decorrente
da exoneração de Marla Sibeli Petry da Silva.

Min.HUMBERTO GOMES DE BARROS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID1223719-0>

ATO Nº 327, DE 2 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 58/01/2008-PES, re-
solve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c a Lei no 11.416/2006, em virtude de habilitação em
concurso público, obedecida a ordem de classificação, o candidato
RAFAEL HENZE PIMENTEL, para exercer o cargo de TÉCNICO
JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Ins-
tância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, em vaga
decorrente do falecimento de Eugenio da Silva.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID1223749-0>

ATO Nº 331, DE 3 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta no Processo Administrativo nº 000676/05/2008-PES, re-
solve:

I - REDISTRIBUIR o cargo de Técnico Judiciário, ocupado
pelo servidor OSMAR CAMILO DE MARRA, posicionado na Classe
"C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira
Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, para o
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Estado de Minas Gerais, vinculada ao Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, com fulcro no art. 37, da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997.

II - Conceder 10 (dez) dias de trânsito, com base no art. 18
da Lei nº 8.112, de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID1223289-0>

PORTARIA Nº 482, DE 6 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
618/07/2007-PES, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 632, de 21 de agosto de 2007, que
reconduziu a servidora LUISE CAMPOS DA SILVA, estável no ser-
viço público, ao cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª
Instância - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, nos termos do art. 29,
caput e seu Parágrafo Único, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, em virtude
de desistência voluntária ao estágio probatório, em vaga decorrente da
declaração de vacância do cargo de Fernanda Corrêa Moreira, para
fazer constar os efeitos a partir de 13.06.2007.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID1223743-0>

PORTARIA Nº 545, DE 30 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I - DESIGNAR a servidora SILVIA NUNES BEZERRA,
Analista Judiciário, Classe "A", Padrão NS-5, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir a Assessora de Juiz, CJ-3, Georgina de
Fátima Serôdio Alves, do Gabinete da Exma. Desembargadora Fe-
deral Liliane do Espírito Santo Roriz de Almeida, no período de
07.07.2008 a 17.07.2008, por motivo de férias regulamentares da
titular;

II - DESIGNAR a servidora MAUREEN LEONE PORTO,
Analista Judiciário, Classe "B", Padrão NS-10, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir a Assessora de Juiz, CJ-3, Georgina de
Fátima Serôdio Alves, do Gabinete da Exma. Desembargadora Fe-
deral Liliane do Espírito Santo Roriz de Almeida, no período de
18.07.2008 a 06.08.2008, por motivo de férias regulamentares da
titular;

III - DESIGNAR a servidora RITA OLIVEIRA DA SILVA,
Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão NI-7, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do
Rio de Janeiro, para substituir a Chefe de Gabinete, CJ-2, Lara Fer-
nandes dos Santos, do Gabinete da Exma. Desembargadora Federal
Liliane do Espírito Santo Roriz de Almeida, no período de
08.07.2008 a 18.07.2008, por motivo de férias regulamentares da
t i t u l a r.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID1223290-0>

PORTARIA Nº 549, DE 1o- DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR o servidor MICHEL CARNEIRO DA SILVA,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Classe B, Padrão NI-9, do
Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para subs-
tituir a Chefe de Gabinete, CJ-2, Priscila Carneiro Ribeiro de Assis,
junto ao Gabinete do Desembargador Federal Sérgio Feltrin Corrêa,
no período de 01.07.2008 a 30.07.2008, por motivo de férias re-
gulamentares da titular.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID1223736-0>

PORTARIA Nº 550, DE 2 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

ALTERAR o item II da Portaria nº 435/PRES, de
20.05.2008, publicada no Diário Oficial da União, de 01.07.2008,
Seção 2, às fls. 54, para fazer constar "Oficial de Gabinete, FC-05",
no lugar de "Assistente V, FC-05".

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID1223737-0>

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 551-DESIGNAR a servidora LIA FIUZA GONDIM, Analista
Judiciário, Classe "C", Padrão NS-15, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir a Chefe de Gabinete, CJ-2, Regina Elizabeth

Tavares Marçal, junto ao Gabinete do Juiz Federal Convocado Luiz
Paulo da Silva Araújo Filho, no período de 10.07.2008 a 28.07.2008,
por motivo de férias regulamentares da titular.
<!ID1223583-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 552-DESIGNAR a servidora LUCIANE CAMPOS LIMA COR-
REA, Técnico Judiciário, Classe C, Padrão NI-15, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a Assessora Judiciária, CJ-2,
Valéria Ferreira dos Santos Toledo, junto ao Gabinete do Desem-
bargador Federal Paulo Barata, no período de 21.07.2008 a
31.07.2008, por motivo de férias regulamentares da titular.
<!ID1223428-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 553-DESIGNAR a servidora NEIDE FRAGOAS SILVA DE CAS-
TRO, Analista Judiciário, Classe C, Padrão NS-15, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a Assessora de Juiz, CJ-03,
Eliane Barbosa Ferreira Dias, junto ao Gabinete do Exmo. Desem-
bargador Federal Paulo Barata, no período de 10.07.2008 a
08.08.2008, em virtude das férias regulamentares da titular.
<!ID1223429-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 554-DESIGNAR o servidor JEFFERSON GUIMARÃES RAN-
GEL, Técnico Judiciário, Classe B, Padrão NI-9, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para substituir a Assessora de Juiz, CJ-03, Maria
Gorety Pereira Morgado, junto ao Gabinete da Exma. Desembar-
gadora Federal Maria Helena Cisne, no período de 12.08.2008 a
21.08.2008, em virtude das férias regulamentares da titular.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

5ª REGIÃO
<!ID1224973-0>

ATOS DE 3 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

No- 214 - EXONERAR o servidor MÁRIO CÉSAR DIAS COR-
DEIRO, Mat 842, Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão 9, deste
Tribunal, do cargo em comissão de Assessor de Desembargador, Có-
digo CJ-3, do Gabinete do Desembargador Federal José Maria Lu-
cena.

No- 215 - EXONERAR o servidor LUIZ BISPO DA SILVA NETO, do
Quadro de Pessoal da Advocacia Geral da União, ora à disposição
deste Tribunal, do cargo em comissão de Assessor Judiciário, Código
CJ-2, do Gabinete do Desembargador Federal José Maria Lucena.

No- 216 - NOMEAR o servidor LUIZ BISPO DA SILVA NETO, do
Quadro de Pessoal da Advocacia Geral da União, ora à disposição
deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Desembargador, Código CJ-3, do Gabinete do Desembargador Fe-
deral José Maria Lucena, em razão da exoneração de MÁRIO CÉ-
SAR DIAS CORDEIRO.

No- 217 - NOMEAR o servidor MÁRIO CÉSAR DIAS CORDEIRO,
Mat 842, Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão 9, deste Tribunal,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Judiciário, Código CJ-
2, do Gabinete do Desembargador Federal José Maria Lucena, em
razão da exoneração de LUIZ BISPO DA SILVA NETO.
<!ID1224974-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista a redistribuição, para este Tribunal, do cargo vago de
Analista Judiciário, Área Judiciária, decorrente da aposentadoria de
Alex de Lima Almeida, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau da 5ª Região, Seção Judiciária do Estado de Sergipe,
pelo Ato nº 431, de 05/09/2007, publicado no Diário Oficial da União
de 10/09/2007, Seção 2, pág. 425, resolve:

No- 218 - REDISTRIBUIR, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, um cargo vago de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, decorrente da aposentadoria de MARIA ELIOMAR RIBEIRO
LOPES, pelo Ato nº 153, de 14/05/2008, publicado no Diário Oficial
da União de 16/05/2008, Seção 2, pág. 55, para o Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau da 5ª Região, Seção Judiciária do
Estado de Sergipe.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, e tendo em
vista o que consta nos autos do PA nº 1033-0/2008 e o decidido pelo
Conselho de Administração deste Tribunal em Sessão realizada em
02/07/2008, resolve:

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:17:33-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial